cto, &

sto, & ad tranquillitatē sibi debitā profecto, aliquid in ea no-
vare, & tot sanctos confessores ac martyres, qui huius au-
thores inuentoresque fuerunt, quique, vt vetus ecclesiæ ca-
tholicæ poscebat institutū, omnino senserunt, inq; eo per-
stiterunt perpetuō, prorsus cōtemnere. Quorum fidem ad
tui imperii tempora Deus per dominū nostrū Iesum Chri-
stum perdixit: cuius auxilio sic tuum creuit imperium, ve-
niuersi orbis terrarum gubernacula teneas. At contrā, mi-
serabiles illi, & animo prædicti planè deplorato, nefario im-
peru incitati, se impiaē doctrinæ præcones denuntiare, & to-
tum veritatis institutum euertere studuerunt. Nam vt pri-
mum concilium ex tuo edito in vnū coibat, iij suæ fraudis
inuolucrum retexerunt: & simul atq; Germanium, Auxen-
tium, & Caium, qui seditionem ac discordiam induxisserent,
pari opinionū varietate irretitos animaduertebat, tentau-
erunt per dolum & tumultū aliquid noui decidere. Quoru-
m doctrina inconstans & incerta totam blasphemiarū turbam
longè superauit. Verūm ubi intellexere eos, neq; eiusdem
opinionis esse, neq; in petditis eorum conatibus cum illis
conspirare, ad nostrū conselium se transtulerūt: perinde ac
si iam contrariam doctrinā scriptis mandare in animo habe-
rent. At non longo tempore pōst, eorum mentes sunt facilē
patefactæ. Quocirca vt status ecclesiæ non eiusmodi ia-
ctatur fluctibus, & omnia turba ac tumultu volutata misce-
rentur, per commodū videbatur, vt tū vetera decreta firma-
stabiliaq; manerēt, tū isti à nostra cōmuniōe excluderētur.
Atq; ob hanc causā legatos ad tuā clementiā cū literis mis-
sus, qui te doceāt mentē ac sententiā cōciliij: quibus quoq;
dedim⁹ mādatū, vt autoritate in primis, testimonioq; legū
olim recte sancitarū veritatē cōfirmarēt, atq; adeo tuæ sig-
nificantia exquirati, non vt Vrsacius & Valens dixerunt, pa-
cem futurā esse, si instituta ritē & legitimē facta euertantur
(qui enim fieri potest, vt pacis authores sint hi, qui pacis vi-
cula ruperint?) sed dissidiū & seditionē inde cū in aliis ci-
uitatib⁹, tū in ipsa ecclesia Rōmana excitatā fore. Quāobrē
tuā clementiā obtestamur, vt benignis aurib⁹ ac vultu placi-
do nostrā legationē excipias, neq; pmittas quicq; nouari ad
cōtumeliā eorū, qui vita excesserit, sed nobis facias potesta-
rē in his quę sūt à maiorib⁹ (quos qdē ingeniosē & prudēt
spiritu

SOZOMENI HISTOR.

spiritu sancto illis opem ferente, omnia transfigisse constat) decreta sanctitatem, firmè perseverandi. Nam ea, quæ ab istis nouata sunt, in credentium animis incredulitatem inservunt: in infidelium autem, crudelitatem. Obscurimus etiam, ut episcopis, qui in exteris regionibus vitam degunt, quique & ætatis ingrauescentis molestia, & paupertatis onere grauiter afflantur, tuo mandato copia fiat domum tutò reuertendi, quò ecclesiæ episcopis suis minime destitute maneāt. Porro auté istud præter cætera flagitam, ne quid vel detrahatur veterib⁹ decretis, vel omnino adiiciatur, sed omnia, tum quod patris tui pietas idē postulabat, tum quod usque ad hoc tempus obseruata fuerunt, rata firmaque permaneant, neque de cætero nobis quicquam de ijs rebus faceſſas negotij, aut à nostris ipsorum ecclesiis nos abesse sinas, sed episcopi versentur cum suis ipsorum gregibus, vti precibus, & deo sanctè colendo tranquillis animis vacent, orentque sedulo pro tua salute, imperio, & pace: quam Deus tibi sempiternā benignus largiatur. Legati nostri tum subscriptiones, tum nomina episcoporum ad te perferunt: qui etiam sacrarum literarum testimoniis tuam benignitatem ea, quæ ad decreta pertinent, satis accurate docere possint.

De Concilij Legatis & Imperatoris epistola, & quo modo prolatæ ab Ursacio & Valente formula, concilium postea consenserit, & de Conciliabulo Nicæ habito, & quamobrem Legatos Nicæ detinuerint. CAPVT XVIII.

Epistola quidem concilii Ariminensis ita se habet. Ursaci autem & Valens Legatos à concilio missos præuententes, formulā fidei, quam in concilio perlegerat, imperatori ostendere, conciliumque falso insimulare cœperunt. Imperator verò gratiiter propterea fortasse cōmotus, q̄ formulā fidei, quæ se præfente, Syrmij cōfirmata fuisset, reieciſſent, hos duos in magno honore habere, Legatos aut cōciliij cōtemnere, eosq; lōga mora fatigatos negligere. Tandem verò, licet serius, scripsit ad concilium, excusatione pro se allata, quod iter quoddam necessarium, quod quidem

quidem esset iam ad Barbaros suscepturus, ipsum districtū teneret, & propterea se non potuisse legatos illius videre. Itaque dedisse eis mandatum, ut Adrianopoli ad suum redditum expectarent, vti cum reip. negotia recte constituta es sent, animo à curis vacuo illorum legationem audiret, diligenterque cognosceret. Nam oportere eum, qui de rebus diuinis disceptaret, animum ab aliis rebus penitus habere liberum. Hæc ferè ad cōcilium scripsit imperator. Quibus rescripsit concilium, constanter affirmando se nēutiquā à decretis, quæ statuerat, velle discedere: idemq; legatis suis tum scripsisse, tum præcepisse. Itaque orat, vt eos cum bene uolentia aspicere, mandata, quæ ipsis dederat, audire, & litteras perlegere dignetur. Nam rem ei permolestam debere videi, vt tot ecclesiæ, eo regnante, episcopis suis carerent. Oportere igitur ipsos, si modò ita illi visum esset, ad suas ecclesiæ ante hyemem redire. Quæ cum scripsissent, & epistolam tum compositione, tum verbis ad deprecandū aptā contextuissent, aliquandiu quidem præstolati sunt. Sed cū nihil ab legatis suis acciperent, ad suam quisque ciuitatem reuertitur. Quare quodd episcopi Arimini congregati, initio decretis concilij Nicæni suffragati sunt, ex his, quæ diximus, satis constare poterit. Iam verò, quemadmodum postea formulæ à Valente & Vrsacio allatæ assenserint, dicendum arbitror. Est quidē varius de hac re sermo ad me perlatus. Nam nonnulli prædicant imperatorem, quoniā episcoporum Ariminio contra suam voluntatem decessiō nem, contumeliaz loco ducebat, dedisse facultatem Valentī, ac suis fautoribus, primum ecclesiæ occidētis pro ipsorum arbitrio administrandi, deinde formulā fidei Arimini perlecta diuulgādi: tū eiiciendi eos ecclesiis, qui huic subscribere recusarent: postremò alios in eorum loca sufficiendi. Istos verò, hinc licentiam nactus, vi compulisse episcopos huic fidei formulæ subscribere: complures autē, qui resistarent, ecclesiis exturbasse, & primum omniū Liberium episcopum Romanum. Quibus rebus cōtra episcopos Italiz confectis, consilium de ecclesiis orientis eodem modo tractandis cepisse. Atque peragantes Thraciam, venisse Nicæam, urbem eiusdem regionis. Concilioq; ibi coacto, formulam Arimini perlectam in Grecū vertitse sermonē,

SOZOMENI HISTOR.

eam diuulgasse, ratam fecisse, dissipasse deniq; rumōrem fidei formulam Nicææ cōpositam, à cōciliij generalis sentia stabilitam cōprobatamque esse. Istas verò res dedita opera Nicææ Thraciæ transfigisse, atq; sermonē ad hūc modum dispersisse, quò simpliciores homines nominis similitudine deceptos, & hāc formulā esse, quæ olim Nicææ vībis Bithyniæ cōfirmata fuisset, arbitrātes, facilius ad eisdem formulæ assentiēdū inducerēt. Atq; hi quidē ista hoc modo cōmemorant. Alij dicūt cū episcopi in cōcilio Arimini congregati, lōga expectatione fatigati essent, propterea quòd imperator ipsis respondere haud dignatus est, ne que eos ad sua reuerti p̄misit, fautores sectæ Arianæ subnasse quōdā, qui cæteros episcopos cōmonefacerent, si planè indignam esse, vt oēs episcopi ac sacerdotes propter substantiæ nomen inter se dissiderent, præsertim cum licet filium patri similem dicere, causasq; contentionis tolere: atque episcopos oriētis nunquā acquieturos, nisi substantiæ nomen ex fidei formula eximeretur. Cūm autem iſti partium dissidentiū cōciliatores eiusmodi ratione veteratoriè cōfinxissent, concilium inde inductum, formula ab Ursacio cōposita consensisse. Ursaciū autem cum suis veritos, ne legati ex cōcilio ad imperatore missi redeūt cum inficiationē, quā episcopi occidētis initio fecerāt, rū causam, cur vox CONSUBSTANTIALIS sublata sit, planè facerēt, nō modò legatos Nicææ Thraciæ cōtinuisse, causis allatis, iter foredifficile, tū propter hyemē, tū propter opiam iumentorū, quæ ad publicos cursus sumi solēt, verū etiā persuasisse, vt formulam ab ipsis Arimini lectam, in Græcum sermonem ex Latino cōuerterent, ipsique mitteret episcopis oriētis. Ita enim futurū esse, vt per hāc formulā, quā ad eū finē confecerāt, suū conatū ex sentētia ad exitū perducerēt: & tamē dolū minimē deprehensum in ab his, qui probare niterentur, quòd episcopi Arimini cōuocati, non sua sponte nomen substantiæ, sed causa episcoporū oriētis, qui illud nomen auersabantur, reieciſſent. Quod quidē perspicue falsū est. Nā oēs, paucis exceptis, filiū patri substātia similem affuerarunt: inq; eo uno dissi derūt, quòd pars filiū patri consubstantiale, pars autē substantia simile esse dicerent. Atque de hac re hi quidē hō modo, illi illo cōmemorant.

De his quæ orientalibus ecclesiis contigerunt, quodq;
 Marathonius & Eleusi^o Cyzici episcopus, & Alace-
 donius, eos qui cōsubstantiale profitebātur, exagita-
 bant, & quod Nouatianorū ecclesia translata est,
 & ipsi cum orthodoxis cōunionem habuerunt.

CAPVT XIX.

Dum ista, vt dictū est, in Italia gerūtur, tumultus maxi-
 mi in Oriente, antē, quām conciliū Seleuciæ esset co-
 actum, fortè excitati sunt. Nam Acacius & Patrophi-
 lus, Maximo abdicato, rectionem ecclesiæ Hierosolymi-
 tanæ Cyrillo deferunt. Macedonius autem tum constan-
 tinopoli, tum in finitimiis vrbibus propterea turbas ciebat,
 quod Macarius ministros ecclesiæ ordinare cooperat, habe-
 batq; adiutores ad eam rem, Eleusiu, & Marathoniu: quo-
 rum alterum, qui iam antea diaconus suæ ecclesiæ fuerat,
 & diligens procurator cœniobiorum monasticorū quæ e-
 rat in egestate, & in quibus & viri & mulieres xratæ dege-
 bāt, epilcopum Nicomediz creauit: alterum, népe Eleusiu
 epilcopum Cyzici, qui non sine magna laude ac splendo-
 re in aula imperatoris antē satellitē egerat. Ambos quidē
 vita satis spectata & integra fuissile prædicant, sed tamē stu-
 diose laborasse, vt eos, qui filiū patri consubstantialē af-
 fererent, grauiter diuexarent. Verū non ea acerbitate, qua
 Macedonius in illos vñi sunt. Iste enim eos, qui secū cōmu-
 nicare renuebant, nō modò exagitauit, verū etiā in cate-
 nas cōiecit, tradiditq; iudicibus. Nōnullos vi secū cōmu-
 nicare cōpulit. Quinetiā pueros, & mulieres nōdū sacris
 initiatos mysterijs, violéter rapuit, ipseq; eos in uitosmyste-
 rijs ihitiauit. Porrò aut̄ multis multis in locis diruit ecclē-
 sias, causa eiusmodi pro se allata, quod imperator mādatū
 dederat, vt templa eorum, qui filiū patri consubstantilē af-
 firmarent, disturbaretur. Quā etiā ob causam ecclesia No-
 uatianorū Constatinopoli propter Pelargū posita, deiecta
 est, Quo quidem tempore ferunt Nouatianos strenuum
 facinus edidisse. Quibus fortasse vtpote de verbo CON-
 SUBSTANTIALI secū consentientibus catholici subsidio
 venerunt. Nā cū hi, quibus impositū erat negociū huius
 ecclesiæ demoliendæ, Nouatiani ad vnum omnes simili-

M ij coatti

SOZOMENI HISTOR.

coacti, pars materiem ecclesiæ deicere, pars eandem ad Sycas, quæ sunt in vltiore continentis è regione Constantinopolis sitæ, transportare cœpit: quorum molitus & contus celeriter ad exitum perductus est. Nā in opere illo factendo non viri solūm, verūm etiam mulieres & pueris cios se adiūxerē. Siguli enim illud opus, velut munus deo offerre supra modum lætabātur. Eodem studio, & ratione eadem, ecclesia ista denuo ædificata est. Et post illud opus, quo hoc factum est, Anathasia nuncupata. Nam Constantio mortuo, Julianus in imperiū succedens, reddit Novatianis locum, & ibi de integro extruendæ ecclesia portatam facit. Quod quidem factum est nō sine propéso populi studio, qui ad illud opus operam suam lubēs cōtulit, & materiā ex Sycis denuo trāstulit. Sed hæc postea gelū sunt. Illo autem tempore parum aberat, quin Novatiani & catholici penitus conspirassent. Nam eadem de deo sentientes, cōmuniter ab Arianis exagitati, in similibus Jamitatibus constituti, se mutua cōplecti benevolentia, vnum conuenire, pariter orare cœperunt (catholicis enim nulla quidem fuit ecclesia relīcta, sed omnes ipsi erant ab Arianis ablatae) atque quoniā, vt est credibile, ex assidue consuetudine se sine causa inter ipsos dissensisse arbitrari, decreuerunt inter se deinceps communicare. Quod plane factum fuisset, si non inuidia, credo, paucorum, qui affirmabant causam veterem extare, cur hoc facere reculerint, propensum ad eam rem multitudinis studium reuadasset.

De ijs qua Mantinæ à Macedonio gesta sunt, & quod ob translatum Constantini Magni sepulchrum, sed sua electus est, & de Iuliani Casaris creatione. C. A. P. X. X.

Per idem tempus, Eleusius quoque ecclesiam Novanorum, quæ erat Cyzici, funditus diruebat. Istis vero malis vexabantur Novatiani illi potissimum, qui Mantinæ & reliquam Paphlagoniā incolebant. Nā Macedonius, ubi intellexit cōplures esse in illis locis Novatianos, & ecclesiasticos viros, qui ibi erant, nō satishaben-

vinus

viriū ad eos inde expellēdos, persuasit imperatori, vt quatuor milium cohortes eius rei gratia illō mitteret. Sic enim fore putabat, vt homines armorum insueti, cum armatos viderēt, statī præ metu ad ipsius opinionē se trāsferret. Quod quidē secus omnino accidit. Nā multitudo ex Mātineo effusa, pars falib⁹, pars securibus, pars alijs instrumentis, in quæ forte incidebat, se armare, & cum militibus congregdi cœperunt. Grauiq; prælio cōmisso, Paphlagones quām plurimi, milites ferē omnes ceciderunt. Vnde factum est, vt Macedonium, velut tam grauis celamitatis authorem, plerique eius necessariorum insimularent.

Imperator quoque ab eo alienatus, deinceps odio habere cœpit. Accessit etiam alia maior simultatis causa, quæ fuit eiusmodi. Macedonius loculum imperatoris Constantini aliò transferre constituit. Nam ecclesia, in qua erat positus, visa est ruinam minari. Atq; ē populo alij illud fieri facile passi sunt, alij restiterunt: quandoquidē arbitrabātur rem planè impiam esse, & perinde se habere, ac si ē tumultu corpus denuō effoderet. Quibus fuere auxilio hi, qui doctrinam concilij Nicæni propugnabant: qui neque corpus Constantini, vt pote eiusdem doctrinæ fautoris, cōtumelia affici sinebant, & Macedonij conatibus omni cura, credo, & cogitatione aduersabantur. At verō iste nihil de illis moratus, loculum transtulit ad ecclesiam, in qua est sepulchrum Acacij martyris. E multitudine autem hi factum laudare, illi arguere, adeo vt in ipsa ecclesia alij in alios impetum facere cœperint. Et ad extremum ecclesia & locus vndique situs, sanguine & cæde redundant. Imperator, qui adhuc in imperij parte versus occidentem commorabatur, his rebus nunciatis, grauiter cōmotus est. Accusat Macedonium tum contumeliæ in patrem factæ, tum casus infelicitis, quo populus afflictus erat: atque graue odium in eum concepit. Qui cum in Orientē proficiisci cōstituisset, effetq; iam iter ingressus, Iulianum cōsobrinum ad se accersit, Cæsarem eum creat, & in Galliam ad solis occasum vergentem mittit.

De Seleucensi concilio

CAP. XXI.

M iij Dum

SOZOMENI HISTOR.

DVm hęc geruntur, episcopi Orientis numero circę
centum & sexaginta, Seleuciam, quod est oppidum
Isauriæ, conueniunt, Eusebio, & Hypatio Coss. Eō
etia accessit Leonas, satelles aule imperatorię, propter dig-
nitatis splendorem clarus: qui de mandato Constantii co-
cilio interfuit, vt eo p̄fente, de fide accurate inquiretur.
Adfuit etiam Lauritus, p̄fectus militū Isauriæ, vt si qua-
re opus esset p̄festo forct. Nam id negotii imperatoris li-
teræ ei imposuerat. In primo cōgressu aberant, cum alij nō
nulli episcopi, tum Patrophilus episcopus Scythopolis, &
Macedonius Constantinopolitanus episcopus, & Basilius
Ancyræ. Causa quidē absentiæ alia aliis exitit, Patrophilo
autem lippitudo: morbus verò Macedonio. At non deens
suspicio, quod crima, quorum accusati erant, admodum
veriti, eo tempore aberant. Cum autem alij propter istos
absentiam nollent de rebus cōtrouersis habeti disceptati-
onem, Leonas tamen iussit disceptari. Vnde alii primū de
fide disserendū esse, alij in vitas eorū, qui erant inter ipsos
accusati, necessariò inquirendum asserebant: ex quo nū-
mero fuit Cyrus Hierosolymorum, & Eustathius Seb-
stiæ episcopus. Causa autem huius contentionis inter eos
fuerūt imperatoris literæ, quæ partim hoc, partim illud sig-
nificarunt. Ex qua contentione factū est, vt alij alias deinc-
eps æquo animo ferre nō possent, sed in duas factioes di-
uidarentur. Eorū tamē vicit sententia, qui voluerūt primū
omnium de fide quāri. Vbi verò ad disceptationē ventum
est, placuit quibusdā, vt nomen substantiæ omnino tollere
tur: ieq; proponunt formulā fidei, quam non ita pridē Mar-
cus Sirmij cōposuerat. Hanc approbauerant, cum episcopi
alii, qui forte in castris aderant, tū Basilius episcopus An-
cyræ. At à maiore parte laboratū est, vt fidei formula in de-
dicatione ecclesiæ Antiochenæ edita, rata habere. Prioris
sententiæ patrocinii suscepere in primis Eudoxi⁹, Acacius,
Patrophilus, Georgius episcopus Alexádriæ, Vranius Ty-
ri episcopus, & alij triginta duo: posterioris aut, Georgius
episcopus Laodiceæ, quæ est vrbs Syriæ, Eleusius Cyzici,
& Sophronius episcopus Pompeiopolis, quod est oppidū
Paphlagoniæ, quibus alii cōplures assensi sunt. Acacius aut
& eius fautores, idoneū tēpus sibi oblatū arbitrātes, ab aliis

do

de doctrina fidei dissentieди, & ista simulata causa, criminis
sibi illata diluedи, quanq; antе suis ipsorum literis, quas Ma-
cedonio episcopo Constatinopolitano scripsérat, cōfessi
erant, filium cum aliis rebus omnibus, tū ipsa substātia patri
similē esse, tamē iam priori suę cōfessioni impudēter repug-
narunt. Ac cū vtrinq; magna cōtentione disceptatū esset,
clamare Sylvanus, episcopus Tarsi, nō ferendū esse, vt vlla
alia noua fidei formula, præter eā, quę erat Antiochię pro-
bata, introduceretur: sed eam solā tenendā esse. Qua re gra-
uiter cōmoti Acaciani, surgētes, è cōcilio egrediūtur. Re-
liqui tū ea, quę erant Antiochię decreta, perlegebant: po-
stridieq; eius diei in ecclesiā cōuenientes, foribus occlusis
cum iam soli essent, ea decreta suis suffragiis cōfirmabant.
Quas res ita cōstitutas admodū incusauit Acacius: atque
formula fidei, quam ipse composuerat, Leonae, & Lauri-
tio monstrauit. Tertio pōst die, cum alijs nōnulli, tum Ma-
cedonius & Basilius, qui superioribus diebus absuerant,
ad concilium conueniunt. Acacius, & eius sectatores, nul-
la alia conditione in consēlū episcoporum venire vole-
bant, nisi hi, quos abdicauerant ipsi, & in iudicium addux-
erant, inde prius exirent. Quod quidem factum est. Nam
qui partes aduersarias tuebantur, hoc proptereā concede-
bant, quōd suspicabantur Acacium hanc occasionem, con-
cilij dissoluendi captare, quōd tum hæresis Aëtiana in dif-
quitionem hoc tempore neutiquā veniret, tum ipse eiusq;
fautores iudicium de criminibus sibi obiectis effugerent.
Vbi autem omnes præsto adfuere, Leonas dixit se libellū
habere sibi ab Acacianis traditū. Hic libellus nō alias erat,
qđ formula fidei cum procēmio quodam: quod quidē alios
penitus latebat. Nam Leonas, vtpote fautor Acacianæ fa-
ctionis, dedita opera istud episcopos celauerat, vt primum
verò perfectus est hic libellus, concilium admodum tu-
multuari. Declarabat enim idem libellus quamuis impe-
rator mandatum dedisset, nihil ad fidem stabiliendam
adducendum, præter sanctas literas, quosdam tamen e-
piscopos quorum alijs erant variarum gentium sententiis
abdicati, alijs contra leges ecclesiæ instituti, alias res ad-
duxisse, sicq; concilium grauiter conturbasse: quin-
etiam quosdam ipsorum contumeliis afficere, alios loqui

M iiii pro-

S O Z O M E N I H I S T O R.

prohibere cœpisse: Denique affirmasse se à fide Antiochia
stabilita haudquaquam descituros, etiam si illi qui ibi inqui-
sitioni de fide tum suscepτæ vñā aderant, istius formulæ au-
thores fuissent. Porro autem quoniam voces hæ, CONSV-
STANTIALIS, & SVB STANTIA SIMILIS, etiamnum com-
plurium animos perturbant, & nonnulli iam nouam vocem
excogitare, & filium patri dissimilem dicere instituerunt, id.
circo voces CONSV STANTIALIS, & SVB STANTIA SI-
MILIS, reiiciendas esse, vt pote à sacris literis alienas: reiici-
Colloq. 1. endam quoque DISSIMILIS: atq; filium patri simile plant-
fatendum. Est enim, vt quodā in loco ait Paulus, imago in-
uisibilis Dei. Hæc quidem Acaciani in suo libello præfati,
deinceps subiunxerunt fidei formulam, quæ neque cōcilij
Nicæni, neque concilii Antiocheni decretis consensit, sed
ita omnino fuit composita, vt nec Ariani, nec Acaciani
quicquā delinquere viderentur, si suo ipsorum more cre-
dere pergerent. Nam verbis, pro quibus opinio Arii à con-
cilio Nicæno reiecta erat, penitus prætermisis, hisque vo-
cibus silentio præteritis, nimirum quòd filius quantum ad
deitatem spectat, mutari non possit, quodq; substantia, cō-
sili, potentia, & gloria, patris expressa imago sit, vt in cō-
cilio Antiocheno dictum est, confitebantur se credere in
patrem, filiu, & spiritum sanctū: nominibusq; cōmuni bus
ad singulas personas significandas adiunctis vtebantur, quæ
neque suæ, neq; contraria sentientium doctrinæ repugna-
bant: & qui aliter credebant, ecclesia catholica alienos pro-
nuntiabant. Atque libellus à Leona adductus hæc ferè cō-
plexus est, cui Acacius ipse, & eius sectatores subscripterat.
Quo quidem perfecto, Sophronius Paphlagon, vociferat-
tus, si, inquit, in dies singulos propriam ac suam voluntate
exponere, sit idem ipsum, quòd fidei formulam edere, accu-
rata veritatis cognitio nos planè deficiet. Ac cum Acacius
assereret nihil obstare, quo minus noua fidei formula edere
tur, quandoquidem formula fidei in concilio Nicæno cō-
posita etiam semel mutata fuerat, Eleusius qui deinceps se
pius ei respondebat, at cōcilium iam, inquit, congregatum
est, non vt discat, ea quæ didicerit, neque vt aliam fidem re-
cipiat quam quæ à concilio Antiocheno sit approbata, sed
vt ei, siue viuat, siue mortem obeat, firmè adhærescat. Cum
igitur

igitur disceptatio hoc pacto progrederetur, ad alterā quæstionem delapsi sunt, rogaruntque Acacianos, qua in re filium patri similē faterentur. A quibus cum respōsum esset, voluntate solum, non substantia similē esse, alij omnes substantia similem asserebant, grauiterque Acacium ob librum quem cōscripterat edideratq; ; quique satis declarabat, eum antē in eadem cum illis opinione fuisse, redarguebant. Vbi verò Acacius diceret, non de libris quenquā in crimē vocandum, & disputatio ad maiorem contentionem prolaberetur, ad extrellum Eleusius Cyzicenus, vtrum, inquit, vel Basilius, vel Marcus seorsum res vllas trāsegerit, vel isti, vel Acaciani se de rebus vllis mutuō insimularit, nihil profectō concilii interest. Neq; præterea vtrum fidei formula ab ipsis edita rectē an secus se habeat, curiosè inquirere necesse esse: sed eam, quæ est à nonaginta septem veteribus patribus episcopis Antiochiæ stabilita, sequi oportere. Quod si quis aliam præteca introducat, eum cum à pietate, tum ab ecclesia alienum esse. Vt verò omnes, qui vnā aderant, ista approbauerant, concilium dimissum est. Postero autem die Acacius & Georgius in vnū conuenire recusarunt. Quin etiam Leonas, qui planè iam ab eorum partibus stabat, vocatus ad cōcilium, non accessit. Atq; illi, qui ad eum accersendū ibant, Acacianos in eius ædibus offenderū. Cumq; contendarent ab eo, orarentq; vt veniret ad conciliū, dixit se nolle, propterea quòd concilium inter se dissideret: sibi autem ab imperatore mandatum esse, vt ea conditione cum illis præsto adesset, si modò in vnum coacti, inter ipsos consentirent. Vbi verò tempus hoc pacto terebatur, reliqui episcopi, qui Acacianos crebrò accerserant, & Acaciani modò postulauerant, vt certi episcopi ad ædes Leonæ conuenirent, modò affirmauerant, sibi negotium ab imperatore datum, vt de cæteris iudicarent, & neq; eandem fidem cōfiteri, neq; criminibus sibi objectis respondere, neq; disceptationi causæ Cyrilli, quæ ipsi abdicauerant, inter se volebant, & non erat qui eos cogeret, cum aliquos nonnullos, tum Georgium episcopū Alexandriæ, Acacium Caesareæ episcopum, Vraniū Tyri, Patrophilū Schitopolis, & Eudoxiū episcopū Antiochiæ abdicant. Compluribus item aliis cōmunione ecclesiæ usque eò interdicunt, quoad criminibus

M v sibi

SOZOMENI HISTOR.

fibi illatis respondeant. Quæ autem in concilio gesta erat ad cuiusque episcopi ecclesiam scribunt. Pro Eudoxio verò episcopum Antiochiae designant Arianū, presbyterū eiusdem cleri. Quem comprehensum Acaciani Leonae & Lauritio tradunt. Hi eum à militibus tum custodi iubent postea autem addicunt exilio. Hunc exitum, ut complectat breui, habuit conciliū Seleuciæ conuocatū. Quod si quatenatur desiderio singula accuratè cognoscendi, ex commentariis de his editis, quos notarij in ipso concilio conscripserunt, facile perdiscet.

De Acacio & Aetio, & quod imperator cum duorum conciliorum legatis Ariminensis scilicet & Seleucensis, ut sit ambo sentirent, sedulò agebat. CAPVT XXII.

His rebus ita cōfectis, Acaciani mature ad aulā imperatoris contendunt: alii autem singuli domum reveruntur. Decem verò, qui ad imperatō proficiscātur, designati, sicut erat imperatum, cōmuni omnium sentētia designati, ibi decem illos, quos concilium Ariminense item miserat, reperiunt. Reperiunt etiam Acacianos: qui quidem iam eos, qui multum authoritate & gratia in aula poterant, ad suam sententiam perduxerant, eoq; pacto sibi imperatoris conciliauerant benevolentia. Nam ferebatur ex aulicis alios eiusdem suisse cum ipsis opinionis, alios ecclesiæ opibus corruptos, alios orationis lenociniis, & persuadentis authoritate dignitateq; in fraudē induc̄tos. Nā Acacius neutiq; videbatur vñus ē multis, sed natura disertus tum ad intelligendum, tum ad dicendū, tum ad eas res, quas apud animum proposuerat, re ipsa perficiendas: quintam illustri præfuit ecclesiæ, & Eusebium cognomento Pamphilum, cuius episcopatum, eo mortuo, administravit, præceptorem se habuisse iactauit: cuius etiam libros consecutus, opinione eorum aliis doctrina antecellere videri voluit. Qui cum talis esset, facilius ea, quæ instituebat cōfecit. Dum isti viginti episcopi ex vtroque concilio misi, versabantur Constantinopoli, & alij nonnulli, qui ibi tum fortè aderant, primum Honorato, quē imperator ab impij partibus versus Occidentem solem positis nō ita pridē reuersus, summū præfectū Constantinopolis designauerat, dabatur potestas de causa Aetii, præsentibus magni cōsilij

princi-

principibus cognoscendi. Postea verò, cum Constantius ipse, yna cum magistratibus in eandē inquireret, deprehendit Aëtius male & peruersè de fide sentire, adeò ut tum imperator, tum alij verbis eius vtpote blasphemia referitis grauiter cōmouerentur. Dicitur porrò, Acacianos prætexuisse hanc suam hæresim ex ignoratione ortā esse, deditaq; opera laborasse, vt imperator, & eius proceres de causa Aëtii (eum enim oratione inexpugnabilem fore putabant) comitam disceptarent: qui si ab Aëtio victi essent, futurū esse, vt auditores ipsa persuasionis vi & facultate necessariò caperentur, & ita sine ullo negotio hæresis illa preualeceret. Vnde vbi istud contrà q̄ sperabant, evenit, formulam fidei Arimino deportatam, protulisse, & qui à cōcilio Seleuciae habito missi erant, cēsuisse vt ea recipere: affirmasse itē s̄ à nōe substatię nullo modo velle discedere: iure iurando adhibito assuerasse, se nunq̄ filiū patri dissimilē sensisse: paratos deniq; esse hæresim illam prorsus reiicere. Cæterū cum præter ipsorū opinionē episcopi occidentis Arimini nomē substatię prætermisſet, tū cōstanter asseruisse eius modi formulam sibi optatissimā esse. Nam si efficeretur, vt nomē substatię tacitū esset, tacitū quoq; fore nomē CONSUBSTANTIĀ: quam scilicet episcopi occidentis propter reuerentiā aduersus conciliū Nicenū, plurimi faciebant. Porro autē imperator ad hanc formulā approbadani ideo inductus est, quod rationē duceret multitudinis epis coporum, qui Arimini cōuenierant, quodq; confitendo filium vel similē patri, vel consubstantialē esse, nihil esset errati, nihilq; sua, vt sibi quidē videbatur, interesset, si nominibus, quæ literæ sacræ non norant, minimē vteretur, fatereturq; candē significationē inesse nomini SIMILI: quod quidem & par erat CONSUBSTANTIĀ, & omnis controuersia expers. Itaq; cum in hac esset sententia, dat mandatum episcopis, vt fidei formulæ in concilio Ariminensi editæ consentiant. Et quamuis se pararet postridie ad' pom pam, quæ more Romano, Calend. Ianuarii in creandis cōsulibus fieri solet, celebrandam, tamen totum illum diem & magnam partem noctis sequentis consumere decreuit, quoad episcopi, qui Seleucia illō venerant, formulæ fidei ex concilio Ariminensi allatae subscriberent.

Quod

SOZOMENI HISTOR.

Quod Acacius ac sui concilium Ariminense comprobabant, & abdicatorum episcoporum recentio, & crimina propter que amoti sunt.

CAPVT XXXII.

Acaciani autem aliquamdiu Constantinopoli cōmōrati, accersiuerunt episcopos ex Bithynia: in quibus erat Maris episcopus Chalcedonis & Vlphilas Gotthorum episcopus. Qui cum essent ad numerum quinquaginta in vnum coacti, formulam fidei Arimini perlectā stabiluerunt: hoc quidem adiecto, vt in posterum nemo esset in deo, aut substantiam omnino nominaret, & alia que formula, vel quæ facta esset, vel quæ postea fieret, hac sola excepta, penitus reiiceretur. His rebus gestis, Aētiū diaconatu abdicant, propterea quod non modò libros cōscriperat plenos contentionis, & ad ostentationem solū sapientiæ cuiusdam ab ecclesiæ instituto prorsus discrepatis accommodatos, verū etiam disputationes blasphemia refertas habuerat, & tumultus ac seditionis ecclesiæ author extiterat. A nōnullis autem commemoratur, quod non ex animo, sed quo opinione de se ab imperatore cōcepta (accusabant enim Aētij doctrinæ fauore) se penitus liberarent, istum abdicabant: quinetiam occasione arrepta ex ira imperatoris, qua contra Macedonium ob eas causas, quas antè citauimus, exardestebat, eū, Eleusiū, episcopū Cyzici, Basiliū episcopū Ancyrae, Eortasium Sardium, & Draconcium Pergami episcopum, de gradu dimicarent. Et quāuis de doctrina fidei ab ipsis dissidenteret, tamē in illis abdicandis non fidē insimulabant, sed communiter quidem omnes criminabantur, quod ecclesiæ cōturbarāt, & de cōcreta ecclesiastica violauerant, priuatim autem singulis singula obiectabant crimina: Basilio, quod Diogeni præsbytero Alexandria Ancyram aduentanti, chartas abstulisset, eumq; verberasset: quinetiam, quod mādasset magistratibus, vt clericos Antiochiæ, vt Cilices, etiam Galatas, & Asianos propter fluuum Euphratē accolentes, indita causa exilio, & alijs suppliciorum generibus multarēt. Vnde factum est, vt tum coniicerentur in vincula, tum præterea in milites, qui eos abducebant, bona sua, nequa ipsos afficerent.

afficerent contumelia, cōsumerent. Eum porrò accusabat, quod cum imperator iussisset Aetiū & quosdam eius fautores Cecropium usque abduci, quo criminibus ipsis illis responderent, persuasisset ei, cui hanc rem mādasset imperator, ut quae ipsi placeret, ea exequeretur. Itemq; quod Hermogeni p̄fecto, & principi Syriæ per literas signifi casset, tum quinam, tum quem in locum essent relegandi: quod etiam cum imperator hos ab exilio reuocaret, eos redire non permisisset, sed tum principibus, tum sacerdotibus restituisse. Adiungebant præterea, quod clericos Sirmij ad seditionem contra Germanium conflagrandam incitasse, & per literas eos apud episcopos Africæ insimulasset, quod cum eo, Vrsacio, & Valente communicarant.

His accedit, quod in crimen adductus, crimen negasset, de que eo peierasset: & perspicue deprehensus, perjurium per cauillationem eludere conatus esset, & nō Illyricis modò, Italīs, & Afrīs, discordiæ & seditionis, verū etiam calamitatum, quae in ecclesia Romana accidissent, author & causa fuisset. Ad hæc, quod cum ancillam in vincula coniiciendam curasset, eā falsum testimoniū contra heram dicere coegisset. Adde his, quod virum, qui turpem vitam & flagitiosam degebat, & non, ut lex postulat matrimonij, cū muliere rem habebat, tum sancto baptismatis tinxisset lauacro, tum ministerio diuino p̄fecisset: quodq; circulatorē, qui cedem patratarat, nō ab ecclesia segregasset. Postremo quod ad sacram mensam coniurations fecisset, & tū iureiurando ipse se obstrinxisset, tum clericos ad iurandum quoq; impulisset, ut se mutuò nō accusarent, & quod hoc callide excogitasset ille ipse, qui clero præterat. quod accusatorum criminationes effugeret. Atque hæc quidem sunt crimina, ut comprehendam breui, pro quibus Basilius abdicatus fuit. Eustathius aut̄ accusabatur primum quod cū esset presbyter, à patre Eulalio episcopo Cæsareę Cappadocię condemnatus fuisset; & à precū cōmunione separatus. Deinde quod Neocæsareę, quod est oppidū Ponti, à cōciilio cōmunione ecclesię interdict⁹, & ab Eusebio episcopo Constantinopolitano, propterea quod quarundā rerū male administratarū, quas habebat sibi cōmissas, condemnatus fuerat, abdicatus. Tū quod à concilio Gangreni propter ea

SOZOMENI HISTOR.

ptera episcopatus gradu deiectus erat, q̄ eōtra q̄ debuerat, docuisset, fecisset, sensisset: quod etiā in concilio Antiocheno periurij cōvictus esset, quodq; decreta concilio Melitinæ coacti cuertere aggressus fuisset, & cum multis criminibus teneretur implicatus, iudicis partes suscipere, & eos qui alterius erat opinioris incusare nō dubitasset. Eleusū verò abdicabant, quod Heracliu quendā genere Tyriū, sacerdotē Herculis, qui ibi colebatur, p̄stigiarū magicarū insimulatum (qui cum de ipso esset habenda questio, se ea de re fugae mandauerat, & tate que degebatur Cyzici) incōsideratē diaconum, quod se simularer fidē Christi amplecti, designarat, & cum postea intellexisset eum talē esse, non ab ecclesia segregasset. Deniq; q̄ viros ab ecclesia condēnatos, qui Cyzicū venerat (qualis fuit Maris, episcop⁹ Chalcedonis, qui huic concilio intererat) temerē & sine iudicio ministris ecclesiæ instituisset. Eortasium gradu mouebant, quod sine cōsensu & approbatione episcoporū Lydiae, Sardesis creatus fuisset episcopus. Dracotio denique Pergami adimebat episcopatū, q̄ primū in Galatia, deinde Pergami episcopus cōtra leges ecclesiæ constitutus esset. His cōfectis rebus, denuo in vnū coacti, abdicat Siluanū episcopū Tarsh, Sophroniū Pōpeiopolis, quæ est vrbis Phallagoniæ, episcopū. Elpidiū Satalorū, & Neonē Seleuciæ vrbis Isauriæ episcopū. Abdicat autē Siluanum, q̄ non modò alijs tū Seleucię, tū Constantinopoli, cōtumacię auctor extitisset, verū etiā Theophilum antè ab episcopis Palestinae episcopū Eleutheropolis ordinatū, & cōtra voluntatē iurejurado astrictū se nō aliū episcopatū suscepturū, ecclesiæ Castabensis antistitē præfecisset. Abdicat Sophroniū, q̄ ecclesiæ rebus ei oblatis defraudasset, easque ad suū quæstū vendidisset: quinetiā q̄ semel atq; iterū ad conciliū vocatus, vix aut ne vix quidē accessisset, quippe qui induxisset animū criminibus sibi intentatis apud ipsos minime respondere, sed exteris iudices ad suam causam cognoscendā diligere. Abdicant Neonē, q̄ dedisset operā, vt priuatī in sua ecclesia Anianus crearetur Antiochiae episcopus, quodq; nonnullos sacraū literarū legūq; ecclesiæ ignaros, & vitā incōsideratē dissoluteq; instituentes episcopos designasset: qui quidē postea possessionē p̄cuniz

cuniæ sacerdotij administrationi anteponebant, & scriptis
planè testabant, se malle cum opibus vlo ecclesiastico mi-
nisterio fungi, q̄ sine illis episcopatū gerere . Deniq; El-
pidiū abdicat, primū quod se sociū Basilio, quo tumultus
cieretur, adiūxisset & author extitisset seditionis : deinde
quod Eusebiū gradu dimotū, cōtra decreta cōcilij Meliti-
ensis ad dignitatē presbyterij restituisset: postremo quod
Nectariā quandam , cui propter pactū & iusurādum vio-
latū ecclesiæ cōmunione interdictū esset, ministerio ecclē-
siæ p̄fecisset, idq; cū per leges ecclesiæ ei nullā dignita-
tem ecclesiasticam deferre liceret.

*Cur Cyrilus Hierosolymitanus episcopus abdicatus sit, et
mutuae episcoporum tunc temporis dissensiones, &
quod Meletius ab Arianis ordinatus ad Seba-
stie episcopatum, pulso Eustathio euectus est.*

CAPVT XXXIII.

Porr̄ ynā cū istis Cyrilus episcopus Hierosolomita-
nus abdicatur, ppter ea quod cū Eustathio & Elpidio,
qui cōcilio Melitinensi (cui etiā ipse intefuisset) obni-
xē aduersabantur, cōmunicasset: quodq; post abdicationē
in Palēstina factā veniret cum Basilio, & Georgio episco-
po Laodiceæ in cōmunione: atq; cū cum episcopus Hiero-
solymorū cōstitutus esset, velut iēdis iā apostolicæ anti-
stes, cū Acacio episcopo Cēsareæ de iure metropolitanō
dissēfisset. Vnde factū est, vt inimicitias inter se suscipiant,
& alter alterum, vtpote non verē sincereq; deo sentien-
tem criminaretur. Etenim vterq; antē in suspicionē vene-
rat, alter, quod doctrinæ Atij faueret, alter, Cyrilus scili-
et, quod eos, qui filiū patri cōsubstantialē assereret, seque-
ret. Itaq; Acacius, cū hoc animo esset, reliquis episcopis
eius gentis, eiusq; opinionis fautoribus in vnū cōuocatis,
ipse prius Cyrrillum tali de causa abdicat . Cū famē agrū
Hierosolomitanū occuparet, multitudo rebus ad viētū ne-
cessarijs destitura, ad Cyrrilū, vtpote episcopū, opis implo-
rādæ causa cōfugit . Cui cū pecunia ad eā subleuandā nō
suppeteret, thesaurū ecclesiæ, & sacra aulæa vendidit. Qua-
re cōfecta, fama est quēdā animaduertisse mulierē sceni-
cā monimēto pratiōso, quod ipse ecclesiæ donauerat, ami-
cta esse, curiose ab ea quæsiuisse, vndē illud haberet: cōpe-
risse merca-

SOZOMENI HISTOR.

mercatorē ei vendidisse, mercatori autē episcopū. Acaciu
vero, hac causa allata, Cyrillū addicasse. Quā rē ita se habe
re auditioē equidē accepi. Episcopos autē, quos abdicatos
esse suprā demōstrauimus, Acaciani Cōstantinopoli expu
lerunt. Aliis verò, qui vna cum illis adhuc erant, ad decem
numero, qui abdicationi istorum episcoporum subscribere
nolebant, mandatum dederunt, ut separatim ab aliis ad tē
pus ætatem degerent, & neque diuino fungerentur mini
sterio, neque ecclesiā vsq̄ eo administrarent, quoad ab
dicationi illi subscriberent. Quòd si non intra sex mensē
resipiscerent, & omnibus huius concilii decretis actisq; af
sentirentur, futurum esse, ut illi quoq; abdicarentur, & epis
copi cuiusq; gentis in vnum conuenientes, alios in eorū
loca sufficerent. Vbi verò hæres ab illis non deliberatæ so
lum, verum etiam re ipsa perfectæ sunt, scribunt ad omnes
omnium gentium episcopos clericosq; ut has obseruent,
atque adeò exequantur. Non multò verò post, ab Eudoxi
anis alij in aliorum loca substituti sunt. Nam Eudoxius ip
se in locum Macedonii, Athanasius in locum Basilii, & Eu
nomius, qui author postea fuit hæresis cuiusdā suo nomine
appellatae, in locum Eleusij surrogatus est. Denique pro Eu
stathio Meletius ecclesiæ Sebastiæ constituitur episcopus.

Macedonij episcopi Constantiopolitani mors, &
quid inter docendū dixerit Eudoxius, & quid
Eudoxius & Acacius summopere contende
bant, ut tum Nicenam, tum Ariminensem fi
dem, è medio tollerent, & quātus hinc tumultu
tus ecclesiā euenerit. CAPVT XXV.

MAcedonius vero ecclesiæ Constantinopolitanæ epis
copatu abdicatus, quodam in loco circa portas vrbis
relicuum tempus ætatis degit, ibique mortem oppre
nit. Eudoxius autē illius ecclesiæ capesit gubernacula. Ad
decimum verò consulatum Constantii, Iuliani verò Cæsari
tertium, primo tempore, quo conuentus in dedicatione
magnæ illius ecclesiæ, quā sapientiæ nomine nūcupant, age
batur, fertur Eudoxiū, cōscenso episcopi solio, quō populū
doceret, in ipso concionis exordio dixisse: Patrem impium
esse,

esse, filium autem pium. Quo dicto cum populus tumultuari inciperet, cōquiescite, inquit: Patrem impiū dico, quia neminem colit: filium verò pium, quia patrē colit. Quod cum dixisset, risus auditoribus excitatus est. Eit porto ab isto & Acacio communi consensu maximè laboratum, ut omnes in obliuionem decretorum concilij Nicæni adducerentur: quinetiam formulam fidei Arimini perlestat, cum appendiculis, quas ipsi quasi eam melioreni effecturi adiecerint, passim in vniuersum imperium misse sunt, iusséruntque, idque de imperatoris mandato, omnes qui ei subscribere recusarent, exilio multari. Nam ferunt hoc studiū ab illis suscepimus esse, quod putabant facile se ac sine negocio conatum suum ad exitum perducturos.

Quod quidem calamitatum initium erat planè maximum. Siquidem perturbatio non dissimilis his, quas commemorauimus, per totum imperium peruersit: itemq; persecutio par ferè illis, quas Gentiles imperatores iam olim excitauerant, omnes omnium ecclesias occupauit. Nam licet quibusdam, quantum ad cruciatus corporis attinebat, remissior videretur, prudentibus tamen propter decus multo reuera acerbior. Nam vtrique, & qui persecutionem ciebant, & qui erant eadē afflīctati de ecclesia fuerunt. Itaque eò turpior clades erat, quod quæ hostes facerent, solent, eadem in tribules facta sunt. Atq; sacra lex vetat tales nos ostendere etiam aduersus exterios & peregrinos:

Quod postquam ab episcopatu exciderat Mace-
donius, contra spiritum sanctum linguam ex-
acuit, & quod Marathonius cū aliis, eius hę-
refim auxit. C A P. XXVI.

Ista quidem nouitas à multis approbata, indies magis magisq; crevit, & ad altiarum rerum nouandarum studium serpsit. Atq; arrogantia elata, patria & auita insti tuta cœpit contemnere: leges proprias ac suas condere. Eadē enim cum veteribus deo sentire noluit: sed peregrina dogmata excogitans, non cessauit noua nouis sedulo accumulare: quemadmodum etiam hoc tempore accidit.

N Nam si-

SOZOMENI HISTOR.

Nam simul ut Macedonius episcopatu ecclesiae Constantiopolitanæ abdicatus fuit, deinceps ab Acacio & Eudoxio opinione dissentire cœpit. Siquidem filium deum esse, & cum alijs rebus omnibus, tum substantia patri similem asseruit. At spiritum sanctum non eiusdem cum patre a filio honoris participem esse docuit, sed ministrum eum & famulum vocauit, eademq; de illo, quæ de angelis vere dici possint, disseruit. In cuius opinionis cum eo societatem venere, Eleusius, & Eustathius, & quotquot eo tempore ab illis, qui contrariam sectâ sequebantur, abdicati fuerant: quorum quidem doctrinæ non exigua populi multitudine, tū Constantinopoli, tum in Bithynia, Thracia, Hellesponto, tum denique in aliis nationibus finitimis paruit. Etenim vitam, cui populus maximè solet animum attondere, non male instituebant. Nam incessus grauis illis, & viuendi ratio similis monachorum fuit: oratio non indifferita, indoles ad persuadendum apta: quam etiam eo tempore Marathoniū fuisse tradūt: qui cum quæstor publicus esset militum præfectis inseruentium, multis collegit diutias: & vt primum militiam deseruit, ad conuentus ægrotum & pauperum cura ac studio subleuandos se totum contulit. Postea vero suasu Eustathij episcopi Sebastia vitam monasticam amplexatus est, & conuentum monachorū Constantinopoli coegit, qui etiam ad hoc tempus successionis serie cotinuatus manet. Hanc hæresim partim studio, partim pecunia adeo auxit Marathonius, vti non sine causa, vt mihi quidem videtur, Macedoniani à nonnullis Marathoniani vocarentur. Nā solus iste cū collegis suis monachis causa extitit, quò minus hæresis Constantinopoli penitus extincta esset. Etenim ex eo tempore, quo Macedonius Abdicatus erat, ad imperiū vsq; Arcadij, Macedoniani neque ecclesiam neque episcopos habebant. Nā illud minimè ab Arianis permisum est, qui omnes secum doctrina & opinione dissentientes, ecclesijs eiecere, gravibusque affecere supplicis. Itaque perdifficile esset omnes episcopos & sacerdotes, qui tum ē suis ciuitatibus pulsi erāt, enumerare. Nulla enim gens Romano subiecta imperio ab hac calamitate credo, vacua liberaque fuit.

Quod A-

Quod Ariani cum suæ opinionis esse diuinum Meletium existimassent, Sebastia acceritum ecclesie Antiochenæ præficiunt. Sed ubi ille orthodoxū esse se indicauisset, pudore suffusi, moto eo, Euzoium en eius locum sufficiunt. Meletius autem, cū illum auersarentur, qui consubstantiale propugnabant, eo quod ab Ariants ordinatus erat, seorsum conuentus agebat. CAP. XXVII.

Odem répore, Eudoxio ecclesiā Cōstantinopolitanā gubernante, multi sedem Antiochenā magno studio ambire cœperunt, & cōtentiones, ac seditiones variæ (quod credibile erat in rebus eiusmodi euenire) tū in electo, tū in populo fortè ortæ sunt. Nā singuli eū, quē sperabant secū fide consensurū, ad ecclesiā regendā delegerūt. Nondū enim desierant de doctrina fidei dissidere, neq; ad huc in psalmorū hymnorūq; cantu cōsenserant, sed quod canebatur, singuli ad suam opinionem, vt antè dictum est, accōmodabāt. Cū igitur hic esset Antiochenæ status ecclesiæ, percōmodum visum est Eudoxianis Meletiū Sebastia Antiochiā trāsferre, virum tum ad dicendum, tū ad persuadendū valde idoneū, ipsa quoq; vitæ ratione spectatū, & cū ipsis iam antè etiā opinione cōiunctū. Nā fama & existimatione eius futurum putabant, vt nō modò incolas Antiochiae, verū etiā vrbes finitimas, & maxime oīm Eustathianos, qui ita de deo sicut conciliū Nicænū tradiderat, sentiebant, omnino ad suam sectā attracturos. Sed lōge ipsos sua fefellit opinio. Nā vt venit Antiochiā, dicitur magnā populi multitudinē tū Arianorū, tū cōmunionis Paulini in vnu cōuenisse, partim quō eū, de quo tā celebris fama ante eius aduentū eō permanauerat, oculis viderēt, partim quō quid dicturus, & quibus partibus esset suffragaturus intelligerent. Etenim fama iā illō peruaferat, eū doctrinæ cōcilij Nicæni approbatorē esse. Quod quidē euentus rei plane declarauit. Nā tametsi p̄cipio eo genere cōcionū, qđ ad mores informādos pertinet, publice vtebat, ad extremitatē filiū eiusdē cū patre substatię esse palā afferuit. Dicitur postō archidiaconū illius cleri, dum adhuc cōcio-

N ij naretur

S O Z O M E N I H I S T O R .

nāret, ad eū accurrisse, & manu admota, eius os obturare
eū aut̄ manu multō eidētius, q̄ voce sentētiā suā populi
indicasse. Nā primū tres tantum digitos palam ut omnes
viderent extendisse: deinde eosdem rufus compressissi,
vno solo porrecto. Qua quidem manus suae figura, tanquam
effigie quidā populo expressit, tum quā sentiret, tum quā
dicere instituisset. Cum autem hic conatus archidiaconi
frustratus esset, & ore dimisso, manū Meletii prehendisset,
Meletius cum linguam haberet liberam, clariore voce, &
oratione planiore suam declarauit opinionē, populūmque
cohortatus est decretis concilij Nicæni adh̄erescere: inge-
nueque apud auditores testificatus, eos, qui aliter sentiret,
à veritate penitus aberrare. Vbi verò non intermisit eadē
ipsa quantum poterat aduersus archidiaconum ipsum im-
pedire conantem, modò ore efferre, modò manu vicissim
demonstrare, & in vtraque re enixè præstanda homini in
omni genere certaminis exercitato se similē præbere, Eusta-
thiani exclamare, gestire, & præ gaudio tripudiare: Ariani
aut̄ animos demittere coepérūt. Qua re audita, Eudoxiani
grauerter succensere, sedulò operam dare, ut Meletius vīb
illa pellatur. Eum denuò accersere ad se, quō pœnitentia
adductus, tum opinionē mutaret, tum ea, quā dixerat, cor-
rigeret. At cum de sententia minimē desisteret, imperatoris
mandato, & exturbatus ecclesia est, & in exilium electus.
Quo facto, sedes ecclesiæ Antiochenæ Euzoio delata est:
qui quidem iam antea simul cum Ario abdicatus fuerat.
Meletii autem fautores, se ab Ariani segregantes, conuictus
separatim egerunt. Nam qui ab initio filium patri cō-
substantiale asseuerabant, hi cum illis comunicare pro-
pterea detrectarunt, tum quod Meletius ab episcopis Ari-
ani creatus fuerat episcopus, tū quod hi, qui eum seque-
bantur, à sacerdotibus quoque Ariani baptizati. Atque
isti quidem, licet doctrina fidei cōsentientes, ob hanc cau-
sam diuisi sunt. Imperator autem, simul ut accepit Persas
res nouas moliri, venit Antiochiam.

*Quod Acacius & residui sectę eius homines haud-
quaq̄ conquieuerunt, sed & cōsubstantiale subser-
tere, & Arii hæresin statuere laborabant.*

Acaciani

CAPVT XXVIII.

Acaciani verò adhuc quiescere non poterant, sed Antiochiae rursus in vnum cum paucis quibusdam congregati, decreta, quæ ipsi sanciuerat, insimulabant: statuebantque nomen, **SIMILE**, ex formula fidei Arimini & Constantinopoli perlecta eximendum esse, & filium patrum substantia, tum voluntate dissimile esse, & ex nihilo ortum, sicut Ario iam ab initio placuerat, docebant. Quibus fuere subsidio sectatores Aëtij: qui primus post Arium his nominibus palam ausus est vti. Vnde factum est, vt tū ipse **Ætop**, id est, auersus à Deo, tum eius doctrinæ approbatores Anomiani, & Exucontij, id est, filium patri dissimilem, & ex nihilo ortum statuentes. Ac cum fautores decretorum concilij Nicæni sciscitarentur ab illis, quemadmodum cum filium Deum de Deo confiterentur, eum dissimilem patri, ex nihilo ortum, idque contra suam ipsorum fidei formulam, asserere auderent, respondebant Paulum apostolum dixisse: omnia ex Deo esse: & filium in hac voce, **OMNIA**, includi: hacque ratione scriptum à se propositum, in quo fidem secundum diuinæ scripturas exposuerant, intelligendum esse. Atque istud quidem hoc modo inuertere, captioseque eludere conati sunt. Ad extremum cum non possent his, qui eos accusarent arguerentque, satiis plenè respondere, lecta denuò fidei formula Constantinopoli approbata, decedunt, & ad suas ipsorum ciuitates reuertuntur.

Rom. 11.

De Georgio Alexandrino episcopo, & Hierosolymorum archiepiscopis, & quod post Cyrilum cum Episcopi tres illic præfuerint, tandem Cy-
rillus in Hierosolymorum sedem denuò reuersus
sit. CAPVT XXIX.

Eodem tempore, Athanasio adhuc in occulto latitante, Georgius Alexandriam reuersus, cum Gentiles, tum Christianos, qui opinione ab ipso discrepabant, gravibus afficit incommodis. Vtrosque ad suam religionem

N iiij per

S O Z O M E N I H I S T O R.

per vim traducere conatus est: & si qui renuerent, eos acci-
bè exagitauit. Habebatur odio tū à viris principibus, pro-
pterea quòd ipsos contemnere, & magistratibus imperare,
tum etiam plebi, quòd tyranni partes agere, & omnes po-
tentia superare visus est. Sed maximè omnium Gentilibus
inuisus erat, & quòd immolare idolis ipsos, & quòd dies
festos patrios agere prohibuerat, & quòd militibus ac du-
ce Aegypti cum armis id vrbē introductis, statuas, moni-
menta, & omnia fanorum ornamēta abstulerat. Quæ
causa extitit, cur sit postea imperfectus, vti mox dicā. Pono
Cyrillo abdicato, vt diximus, ecclesiæ Hierosolomitanae
episcopatum capessit Herennius: cui succedit He-
raclius: ei autem deinceps Hilarius. Nam hos
eo tempore illam rexisse ecclesiam ad impe-
rium usque Theodosii accepimus. cu-
ius temporibus, Cyrillus ad eam
dignitatis sedem reuertit.